
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
AREA VIGILANZA 

 
Ordinanza n. 105  

 
 

OGGETTO: disciplina della viabilità in occasione della competizione 

sportiva denominata “La Fausto Coppi” del 30.06.2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO l'art. 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche; 

 

VISTA l'autorizzazione n. 0053012/24 in data 26.06.2024 della Provincia di Cuneo — Area Lavori 

Pubblici, qui richiamata integralmente, con la quale — a seguito dell'istanza presentata dal Sig. 

Davide Lauro, Presidente dell'Associazione Sportiva Dilettantistica FAUSTO COPPI ON THE 

ROAD con sede a Cuneo è stata concessa l'autorizzazione a far transitare i corridori partecipanti 

alla gara ciclistica "GF LA FAUSTO COPPI", nel giorno 30.06.2024 con inizio alle ore 7.00 da 

Cuneo che interesserà questa provincia nel territorio dei comuni di: 

CUNEO, TARANTASCA, BUSCA, COSTIGLIOLE SALUZZO, PIASCO, VENASCA, 

BROSSASCO, MELLE, ROSSANA, VILLAR SAN COSTANZO, DRONERO, MONTEMALE 

Dl CUNEO, VALGRANA, MONTEROSSO GRANA, PRADLEVES, CASTELMAGNO, 

DEMONTE, VALDIERI, BORGO SAN DALMAZZO, CERVASCA, BERNEZZO, CARAGLIO 

lungo i seguenti percorsi: 

 

PERCORSO GRAN FONDO 177 km: 

Cuneo, piazza Galimberti, corso Soleri, viadotto Soleri, via Torino, Madonna dell'Olmo - SP.589 

Tarantasca - Busca - Costigliole Saluzzo (passaggio in centro paese —via Vittorio Veneto in senso 

contrario di marcia) - Piasco — SP.8-Brossasco — Melle - SP. 109- Busca (Valmala - 10c. 

Pianpietro) — Lemma - Rossana incrocio SP.240-SP.46 - Colletta di Rossana — Busca - Villar San 

Costanzo - Dronero (via Torino, via 25 Aprile, via XXIV Maggio, Ponte del Diavolo, piazza 

Cariolo, via XXIV Maggio) — SP.233 Montemale- fraz. La Piatta, Ponte Santa Maria — 

Monterosso Grana — Pradleves - Castelmagno - Colle Fauniera — San Giacomo di Demonte — 

SP.268 Demonte (via Paschero, via Colle dell'Ortiga, via Perosa Ronvel, via Cornaletto, via 

Festiona, Ponte Sant'Eligio) - incrocio SP.337 — Borgata Fiandin — SP.337 Festiona — Madonna 

del Colletto   Valdieri — SP.22 Andonno — Borgo San Dalmazzo (via privata Italcementi, via 

Rocchiuse, via Don Minzoni, via Fontanelle SP.21, via Vecchia di Cuneo) — Cuneo, viale Mistral, 

viale Angeli, corso Garibaldi, piazza Galimberti; 

 

PERCORSO MEDIO FONDO 111 km: 

Cuneo Piazza Galimberti, C.so Soleri, Viadotto Soleri, SP 422, Confreria, Bernezzo, Cervasca, 

Caraglio (via Roma, via Valgrana), Valgrana, Pradleves, Castelmagno, Colle Fauniera, San 

Giacomo Demonte, SP 268, Demonte (Via Paschero, Via Colle dell'Ortiga, Via Perosa Ronvel, Via 

Cornaletto, Via Festiona, Ponte Sant'Eligio), incrocio SP337, Borgata Fiandin, SP 337 Festiona, 

Madonna del Colletto, Valdieri, SP22, Andonno, Borgo San Dalmazzo (Via privata Italcementi, Via 

Rocchiuse, Via Don Minzoni, Via Fontanelle SP 21, Via Vecchia di Cuneo), Cuneo, Viale Mistral, 

Viale Angeli, C.so Garibaldi, Piazza Galimberti. 

 

Manifestazione non competitiva FAUNIERA CLASSIC — 100 km: 

il percorso coincide con quello del Medio Fondo dalla partenza di Cuneo sino a Festiona, per poi 

proseguire sulla SP.337 Frazione Bedoira, Frazione Beguda, via dei Boschi — Borgo San 

Dalmazzo (corso Mazzini su pista ciclabile — via Grandis — via Roma — via Rivetta) — 

immissione sulla via privata Italcementi per proseguire sul medesimo percorso della Gran Fondo e 



Medio Fondo fino a Cuneo; 

 

VISTO il programma della manifestazione, la tabella di marcia e il percorso previsto nell’istanza 

presentata dal comitato organizzatore; 

 

PRESO ATTO che l'organizzazione si è assunta l'onere di provvedere ai servizi di assistenza 

sanitaria e di pronto soccorso; 

 

PRESO ATTO che l'organizzazione ha la responsabilità per danni materiali a cose o persone 

direttamente conseguenti allo svolgimento della gara in questione compresi eventuali danni ai 

concorrenti; 

 

ATTESO che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui 

al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

 

PRESO ATTO che la manifestazione interesserà tratti di strade provinciali, comunali e statali 

ricadenti nel territorio del Comune di BORGO SAN DALMAZZO; 

 

VISTA l’ordinanza Prefettizia Prot. 0036099 del 27/06/2024 Area III-Gare Sportive; 

 

VISTO il parere del Compartimento Polizia Stradale - Sezione di Cuneo espresso con nota n. 

0025311 del 25.06.2024; 

 

VISTO il nulla osta del responsabile del Servizio Strade del Comune di Borgo San Dalmazzo; 

 

RITENUTO di dover disporre - ai sensi del comma 7-bis dell'art. 9 del decreto legislativo 

30.04.1992, n.285, come modificato dall'art.2 del decreto legislativo 15.01.2002, n.9 - per il 

regolare svolgimento della corsa e per la sicurezza della circolazione, dei corridori, degli utenti, la 

chiusura al traffico dei tratti di strada interessati alla manifestazione durante i sottoindicati orari; 

 

VISTI gli articoli 6, 7 e 9 del decreto legislativo 30.04.1992, n.285 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATO il disciplinare per le scorte tecniche nelle competizioni ciclistiche su strada del 

27.11.2002 e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 109 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare il comma 5; 

 

ORDINA 

Che per i motivi in premessa indicati, in occasione della corsa ciclistica “La Fausto Coppi” che si 

svolgerà in data 30 giugno 2024 saranno vigenti, nel territorio comunale, le disposizioni in merito 

alle limitazioni alla sosta ed alla circolazione veicolare e pedonale lungo il percorso della gara o 

negli attraversamenti dello stesso, come di seguito specificato, ferma restando la facoltà delle Forze 

dell’ordine presenti di impartire disposizioni che meglio sopperiscano ad eventuali imprevedibili 

contingenze: 

1. il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 07.00 alle ore 19.00 del 30/06/2024 in Corso 

Mazzini fronte numeri civici 5, 7, 9; 

2. la chiusura totale al transito per tutti i veicoli a motore in entrambi i sensi di marcia della durata 

di 30 minuti dal passaggio del veicolo di “INIZIO GARA CICLISTICA” previsto tra le ore 

10:24 e le ore 12:06 per la mediofondo e tra le ore 12:45 e le ore 15:24 per la Granfondo e 

comunque sino al passaggio del veicolo di “FINE GARA CICLISTICA” in Via Valdieri (SP22) 

nei tratti di strada non comunali che attraversano i centri abitati delle Frazioni Aradolo La Bruna 

e Tetto Miola, nella via privata che porta all’Italcementi dall’intersezione con la SP22 sino a Via 



Necropoli Romana, in Via Rocchiuse nel tratto compreso tra la rotatoria all’uscita del sottopasso 

ferroviario e Via Don Minzoni, Via Don Minzoni, rotatoria Via Fontanelle/Via Don Minzoni, 

rotatoria Via Po/Via Vecchia di Cuneo, Via Vecchia di Cuneo fino alla fine del territorio di 

competenza del Comune di Borgo San Dalmazzo. 

3. la riapertura della circolazione al passaggio del veicolo di “FINE GARA CICLISTICA” e il 

mantenimento del presidio lungo il percorso della competizione a cura dell’organizzazione e 

mediante impiego di personale A.S.A. sino al passaggio del veicolo di “FINE 

MANIFESTAZIONE”; 

4. durante periodo di sospensione della circolazione di cui al punto precedente: 

a. è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 

marcia nei tratti interessati dal movimento dei concorrenti; 

b. è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal 

transito dei concorrenti; 

c. è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o aree che intersecano 

ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi 

prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi 

preposti alla vigilanza e del personale impiegato per l’organizzazione dell’evento; 

d. è fatto obbligo ai conducenti di veicoli e ai pedoni di non attraversare la strada 

interessata dal percorso della competizione; 

e. dovranno porsi in essere, a cura dell’organizzatore, idonee misure di sicurezza passiva 

affinché nessuno sosti in aree pericolose per la propria incolumità o per quella dei 

partecipanti alla manifestazione; 

f. dovranno essere presidiati tutte le intersezioni ove i conducenti non siano gravati da 

obblighi di precedenza, quelle semaforiche ed i punti sensibili del percorso assicurando 

la presenza di un numero adeguato di personale A.S.A.; 

g. dovranno, in ogni caso, essere vietate le soste e le fermate di autoveicoli lungo entrambi 

i margini della carreggiata e nei luoghi ove possano essere d’intralcio o di pericolo alla 

circolazione, secondo l’apprezzamento delle Forze dell’Ordine presenti. 

5. che da divieti di cui ai punti precedenti siano esclusi i veicoli al seguito della manifestazione 

sportiva dotati del pass ufficiale predisposto dall’organizzatore “versione 2024” (fondo giallo 

con scritta “STAFF”/”organizzazione” in nero e logo “La Fausto Coppi” in verde) , i mezzi di 

pronto soccorso e di pronto intervento, qualora si rendano necessari interventi d’urgenza e 

previa intesa con gli organi di polizia stradale. 

6. che l’organizzazione, sotto la propria responsabilità ed a propria cura e spese, dovrà provvedere 

a verificare accuratamente il percorso di gara effettuando una ricognizione immediatamente 

prima del transito dei corridori al fine di rilevare e segnalare idoneamente ed efficacemente 

eventuali buche, avvallamenti, discontinuità del fondo stradale e quant'altro risulti 

pregiudizievole alla piena e sicura transitabilità dello stesso, predisponendo ogni idoneo ed 

opportuno accorgimento o protezione a garanzia dell'incolumità dei partecipanti alla 

manifestazione, del pubblico e degli altri utenti della strada. 

7. che l’organizzazione dovrà effettuare adeguata informazione ai concorrenti circa l’esatta 

ubicazione, la natura e la tipologia di eventuali punti pericolosi, restringimenti, ostacoli fissi 

presenti al centro della carreggiata (es. aiuole spartitraffico, marciapiedi, ecc.) ovvero di altre 

circostanze che possano determinare pericolo, fornendo specifica indicazione delle modalità con 

le quali gli stessi saranno segnalati o protetti, nonché delle eventuali cautele e comportamenti da 

adottare; 

8. che la gara ciclistica verrà svolta sotto l'esclusiva e totale responsabilità degli organizzatori e dei 

partecipanti, che, pertanto, assumono ogni obbligo di risarcimento derivante dalla 

manifestazione, in particolare sollevando il Comune di Borgo San Dalmazzo da qualsiasi 

richiesta danni a persone, animali e/o cose subiti dai partecipanti, a qualsiasi titolo, compreso il 



personale di ausilio incaricato dagli organizzatori, dagli spettatori o dagli altri utenti della 

strada. 

9. come concordato con l’organizzatore e con riferimento ai tratti dei percorsi ricadenti sul 

territorio comunale l’impiego di personale A.S.A. a terra in numero non inferiore ad 30 

unità in relazione al percorso competitivo e in numero non inferiore alle 8 unità in 

relazione al percorso NON competitivo: detto personale dovrà mantenere il presidio della 

propria postazione sino al passaggio del veicolo di “FINE MANIFESTAZIONE”. 

 

RENDE NOTO 

- Durante lo svolgimento della gara, gli organi di polizia stradale sono autorizzati ad effettuare 

tutte le deviazioni necessarie per assicurare le migliori condizioni di circolazione nelle aree 

circostanti il passaggio della gara, nonché dirottare il traffico veicolare e pedonale.  

- Eventuale segnaletica stradale in contrasto con quella provvisoria apposta per la gara dovrà 

essere coperta e/o rimossa a cura dell’UTC. 

- Tutte le limitazioni ed i divieti riportati nella presente ordinanza saranno segnalati ed 

opportunamente portati a conoscenza degli utenti della strada da apposita segnaletica verticale 

che, integrata da eventuali transenne e nastro, sarà collocata dagli addetti del competente UTC.  

- Il personale e i mezzi dell'organizzazione possono essere incaricati di attuare, nel rispetto delle 

norme sulla circolazione stradale e con il dovuto anticipo, tutte le necessarie misure di 

presegnalazione per gli utenti che impegnano il senso opposto di marcia di una strada percorsa 

da ciclisti in gara: in questo caso, l'intervento del personale addetto non si concreta in esercizio 

di poteri di regolazione del traffico, consentendo solo di rendere attuale e conoscibile il divieto 

di circolazione imposto dall'ordinanza. 

- Oltre alle segnalazioni degli agenti di polizia stradale, e le imposizioni della segnaletica, gli 

utenti della strada, pedoni compresi, dovranno rispettare le indicazioni dei volontari A.S.A. 

(Addetto ai Servizi di Segnalazione Aggiuntiva) che coadiuvano gli organi preposti e 

competenti nel regolare il traffico che continueranno a presidiare le intersezioni sino al 

passaggio del veicolo di “FINE MANIFESTAZIONE”, segnalando la presenza dei concorrenti 

già fuori gara agli altri utenti della strada. 

 

AVVERTE 
Che i contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. Gli organi di polizia 

stradale, di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a chi altro spetti, ciascuno per quanto di 

propria competenza, sono incaricati della verifica dell'osservanza della presente ordinanza e della 

conseguente contestazione delle eventuali infrazioni. Detti organi di polizia stradale sono tenuti ed 

autorizzati ad adottare ogni altro provvedimento a tutela della sicurezza della circolazione, della 

cittadinanza e della pubblica incolumità. 

 

Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e, entro 120 giorni, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

Con l’emanazione del presente atto sono momentaneamente sospese tutte le precedenti ordinanze, 

riguardanti le aree interessate dal tragitto della competizione ciclistica, contrastanti con il presente 

atto. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Comandante della Polizia Municipale. 

 



DISPONE 
 

Che gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lvo 30.04.1992, n.285 sono incaricati 

dell'esecuzione del presente provvedimento e che tutti gli organi ed enti concorrenti all’esecuzione 

della presente ordinanza sono incaricati di segnalare eventuali incidenti (o problematiche rilevanti) 

che si dovessero verificare nel corso dello svolgimento della manifestazione. 

 

Che il contenuto della presente ordinanza sia portato a conoscenza del pubblico mediante 

apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 

16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione del Nuovo C.d.S.) e che del 

presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità e diffusione, alla cittadinanza ed 

agli utenti della strada, attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio affinché l’intera cittadinanza e 

l’utente stradale sia reso compiutamente edotto del contenuto della presente e delle conseguenti 

limitazioni alla disciplina della circolazione stradale. 

 

L’inoltro della presente ordinanza ai seguenti destinatari per quanto di competenza: 

- Al Signor Presidente ASD Fausto Coppi On The Road - asfaustocoppi@pcert.postecert.it 

- Alla Prefettura – U.T.G. di Cuneo - depenalizzazione.prefcn@pec.interno.it 

- Alla Questura di Cuneo - dipps123.00F0@pecps.poliziadistato.it 

- Alla Provincia di Cuneo - protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it 

- alla Stazione Carabinieri Borgo San Dalmazzo - stcn139810@carabinieri.it 

- alla Croce Rossa Borgo San Dalmazzo - borgosandalmazzo@cri.it 

- all’Ufficio Tecnico SEDE: bruno.giraudo@comune.borgosandalmazzo.cn.it 

- all’Ufficio Ambiente SEDE: ambiente@comune.borgosandalmazzo.cn.it 

- all’Ufficio Territorio SEDE: territorio@comune.borgosandalmazzo.cn.it 

- alle ditte esercenti servizio di trasporto pubblico locale interessate dal presente provvedimento. 

 

 

Borgo San Dalmazzo, lì 27/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arena Dott. Andrea(*) 

 

 

 

 

 

 

(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:asfaustocoppi@pcert.postecert.it
mailto:depenalizzazione.prefcn@pec.interno.it
mailto:dipps123.00F0@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it
mailto:Stazione%20Carabinieri%20Borgo%20San%20Dalmazzo%20-%20stcn139810@carabinieri.it
mailto:Croce%20Rossa%20Borgo%20San%20Dalmazzo%20-%20borgosandalmazzo@cri.it
mailto:bruno.giraudo@comune.borgosandalmazzo.cn.it
mailto:ambiente@comune.borgosandalmazzo.cn.it
mailto:territorio@comune.borgosandalmazzo.cn.it

